
D.Lgs 28/02/2005 n. 38

Ambito applicazione IAS/Ifrs in Italia

§ Superato dalle disposizioni dell’Art. 20, comma 2, D.L. n. 91/2014, 
applicabilità in via facoltativa da parte di tutte società di capitali (uniche 
escluse società ex art. 2435-bis)



Impatti adozione IAS/IFRS



Principali impatti economico contabili



Impatti tecnico contabili: esempio



FRAMEWORK IAS/IFRS

NUOVO Framework IAS/IFRS 2018
Sviluppato in modo coordinato con FASB statunitense



1. La rilevanza del nuovo “framework” IASB/FASB

2. Aspetti caratterizzanti:
a) Scopo del bilancio

b) Caratteristiche qualitative del bilancio

c) Approccio contabile: definizione degli elementi del bilancio

d) Definizione di attività

e) Criteri di misurazione

3. Osservazioni sul “Fair value accounting”



Il nuovo “framework” IAS/IFRS



b. Caratteristiche qualitative Framework IAS 1989

Comprensibilità

Decision Makers

Rilevanza Attendibilità

Ø Natura
Ø Significatività

Utilità per l’assunzione di decisioni economiche

Ø Rappresentazione 
fedele

Ø Sostanza sopra la 
forma 

Ø Neutralità
Ø Prudenza 
Ø Completezza

Comparabilità

1) Tempestività
2) Bilanciamento costi/benefici
3) Bilanciamento tra caratteristiche qualitative

Vincoli:

Assunzioni di base: Principio di competenza - Going concern



b. Caratteristiche qualitative Nuovo Framework

Comprensibilità

Decision Makers

Rilevanza Rappresentazione fedele

Utilità per l’assunzione di decisioni economiche

Comparabilità

1) Bilanciamento costi/benefici
2) SignificativitàVincoli:

Verficabilità Tempestività

Ø Verificabilità 

Ø Neutralità

Ø Completezza

Ø Influenzare 
decisioni

Ø Valore 
confirmatorio e 
predittivo



c. Approccio contabile e criteri di misurazione

LINEE EVOLUTIVEE
APPROCCIO IAS/IFRS

CostiRicavi

Output Intput

APPROCCIO REDDITUALE

Revenue and Expenses View

APPROCCIO PATRIMONIALE

Asset and Liability View

Attività 
nette 
1/1

Attività 
nette 

31/12

Information Perspective Wealth Perspective

Valori d’Entrata

“Costo” 

(Historical Transactions Accounting)

Valori d’Uscita

“Fair value” 
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c. Approccio contabile IAS/IFRS

Presunte giustificazioni “teoriche” di un approccio “patrimoniale”:

• Il bilancio deve basarsi su “principi” e non su “convenzioni”
• Gli elementi del bilancio devono riflettere “fenomeni economici”
• Il concetto di “attività” è preordinato a “ricavo”, “costo” e “reddito”

• L’approccio “reddituale” non è percorribile:
- I concetti di “ricavo”, “costo” e “reddito” non sono definibili senza
aver definito cosa si intende per “attività”

- Richiede un “matching” tra costi-ricavi
- “Miriade di convenzioni”
- Soggettività

Ø Assenza di una definizione di “impresa” come presupposto della 
costruzione del modello contabile.

Ø L’impresa è vista solo come un insieme di “attività” economiche



d. Definizione di “attività”

IASB Framework (1989) § 49.a

Risorsa controllata dall’ impresa quale
risultato di eventi passati, dalla quale
sono attesi benefici economici futuri per
l’entità.

IASB Nuovo Framework (ED 2008) OB.2

Risorsa economica attuale sulla quale
l’entità detiene un diritto o altre forme
di “accesso” privilegiato.

OSSERVAZIONI

a) Apre alla possibilità di iscrizione (al fair value) dell’avviamento
internamente generato (non deve derivare necessariamente da “eventi
passati”)

b) L’eliminazione del riferimento a “benefici economici futuri” è
considerato un aspetto di “misurazione” e non di “rilevazione”

c) Definizione funzionale all’adozione del “Fair Value Accounting”



1. Definisce la preparazione e la presentazione del bilancio redatto per
scopi di carattere generale secondo quanto previsto dagli International
Financial Reporting Standard (IFRS).

2. Non si applica alla struttura e al contenuto del bilancio intermedio
sintetico preparato secondo quanto previsto dallo IAS 34 Bilanci
intermedi.

3. Si applica a tutte le entità, incluse quelle che presentano un bilancio
consolidato o un bilancio separato, come definito nello IAS 27 Bilancio
consolidato e separato.

FRAMEWORK IAS/IFRS: NOZIONI GENERALI



Il Bilancio deve rappresentare in modo attendibile la situazione
patrimoniale-finanziaria, il risultato economico ed i flussi finanziari
dell’impresa.

L’applicazione corretta degli IFRS, integrata da informazioni aggiuntive,
quando necessario, è ritenuta sufficiente per l’attendibilità del bilancio.

Il Bilancio è redatto in conformità con gli IFRS SOLO SE rispetta TUTTI i
requisiti previsti da tutti gli IFRS.

Solo nei casi ESTREMAMENTE RARI in cui l’applicazione degli IFRS o delle loro
interpretazioni contrasta con l’obiettivo di informativa del bilancio, l’impresa
NON DEVE applicare tali principi o interpretazioni, se ammesso nel contesto
legislativo di riferimento.

ASSUNTI DI BASE DEGLI IAS



ASSUNTI DI BASE DEGLI IAS


